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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je právní institut jednostranný zápočet a srovnání jeho

úpravy z vícera úrovní; komparace právní úpravy v občanském a obchodním zákoníku,

srovnání s úpravou českou, která v roce 2012 po rekodifikaci soukromého práva prošla

zásadní změnou a tak se odchýlila od úpravy do té doby shodné se Slovenskou republikou

a v neposlední řadě s návrhem společného referenčního rámce, jakožto sjednocující

platformy pro konvergenci úprav soukromého práva jednotlivých členských států

Evropské unie. Cílem této práce je nejenom deskripce samotných rozdílů v legislativním

přístupu k úpravě tohoto institutu napříč výše uvedenými úrovněmi, popř. popis evoluce

této právní regulace, ale cílem je i definice návrhů lege de ferenda. Práce poukazuje na

potřebu změny v úpravě tohoto institutu, především pak na nutnost jednoznačné definice

podmínek započtení splatné pohledávky vůči nesplatné, včetně určení okamžiku jeho

účinku. Jenom tak bude právní úprava více konvergovat s požadavky sjednocující

platformy společného referenčního rámce a odstraní tak aktuální výkladové rozpory či

nedokonalosti v judikatuře. V návrzích lege de ferenda se tato práce inspirovala nejenom

zmíněným referenčním rámcem, ale i racionálním jádrem novodobé úpravy české.

Klíčová slova

Jednostranný zápočet, soukromé právo, zápočet splatné pohledávky vůči nesplatné, lege

de ferenda

Abstract

The subject of the diploma thesis is the legal institute of one-sided credit and comparison

of its adjustment from several levels; comparison of legislation in the Civil and

Commercial Code, comparison with the Czech version, which in 2012, after the

recodification of private law, underwent a fundamental change, thus deviating from the

modification until then identical with the Slovak Republic and last but not least with the

proposal of a common frame of reference as a unifying platforms for the convergence of

the private law adjustments of individual Member States of the European Union. The aim

of this work is not only to describe the differences in the legislative approach to adapt this

institute across the above mentioned levels, a description of the evolution of this legal

regulation, but also the definition of lege de ferenda. The work points to the need for a

change in the adaptation of this institute; in particular, the need for a clear definition of

the conditions for offsetting the outstanding claim, including the moment of its effect.

Only in this way will the legal regulation more converge with the requirements of unifying

the platform of the common frame of reference, thus eliminating current interpretative

discrepancies or imperfections in the case law. In the lege de ferenda proposals, this work

was inspired not only by the mentioned reference framework but also by the rational

core of the modern Czech adaptation.
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Předmluva

Předmětem této závěrečné práce je právní úprava institutu jednostranného zápočtu.

Základním důvodem proč jsem si za předmět své práce vybral právě tento právní institut

je moje letitá zkušenost s jeho aplikací v obchodní praxi. Právě různý přístup a motivace

subjektů právních vztahů k užití tohoto institutu k zánikům svých závazků mě vedla

k tomu, že jsem se začal hlouběji touto problematikou zabývat.

Cílem této práce je srovnání právní úpravy jednostranného započtení pohledávek jakožto

institutu soukromého práva z více hledisek, úrovní. Tou základní úrovní bude porovnání

úpravy započtení v slovenském právu, pro kterou je dodnes typický právní dualismus

úpravy soukromého práva, který rozlišuje závazkové vztahy, na vztahy které mají ryze

občanskoprávní povahu a na vztahy obchodní. Velmi zajímavý pohled na dynamiku úpravy

soukromého práva v širším regionálním kontextu, pak podá analýza úpravy českého

soukromého práva, která do roku 2012 byla téměř identická s úpravou slovenskou,

přesněji řečeno vycházela ze společné – federativní právní úpravy. Od roku 2013 se

v České republice po rozsáhlé rekodifikaci soukromého práva odstranil právní dualismus a

úprava započtení pohledávek doznala změn, které reflektovaly požadavky aplikační praxe

a také harmonizační požadavky evropského práva, definovaných v společném

referenčním rámci pro úpravu soukromého práva. Právě návrh společného referenčního

rámce pro tzv. „evropský občanský zákoník“ je tím posledním hlediskem víceúrovňového

srovnání právní úpravy institutu jednostranného zápočtu pohledávek. Výsledkem

takového srovnání pak bude definování možných návrhů lege de ferenda.

Primární metodou k vypracování této práce bude metoda komparativní, která poslouží,

jako základní nástroj pro výše uvedenou komparatistiku právních úprav z definovaných

úrovní. Dále bude použito metod logických, jako jsou metody analýzy a syntézy a to

především při hledání možných východisek pro návrhy lege de ferenda. Kromě těchto

metod bude k vypracování práce využito metod analogie a deskripce.1

1 KNAPP, V. Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. s. 224, ISBN 80-86432-54-8.
S. 65 a násl.

6

Obsah

Předmluva .............................................................................................................................. 5

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

Úvod ....................................................................................................................................... 9

1. Definice institutu jednostranného zápočtení pohledávek .............................................. 11

1.1 Jeho vztah k institutu splnění .................................................................................... 12

2. Historický exkurz .............................................................................................................. 15

3. Slovenská (národní) právní úprava jednostranného započtení ....................................... 19

3.1 Dualismus právní úpravy ........................................................................................... 19

3.1.1 Započtení dle Občanského zákoníku ................................................................. 21

3.1.2 Započtení dle Obchodního zákoníku ................................................................. 22

3.2 Kompenzabilita .......................................................................................................... 23

3.2.1 Obecná kompenzabilita ..................................................................................... 24

3.2.2 Započitatelnost .................................................................................................. 30

3.3 Právní důvod započtení ............................................................................................. 45

3.3.1 Jednostranný adresovaný právní úkon ............................................................. 45

3.3.2 Automatické započtení ...................................................................................... 48

3.3.3 Kompenzační úkon učiněný v soudním řízení, kompenzační námitka ............. 48

3.4 Účinek započtení, okamžik jeho vzniku .................................................................... 50

3.4.1 Zánik splatných pohledávek ex-tunc ................................................................. 51

3.4.2 Zánik pohledávek ještě nesplatných ex-nunc ................................................... 51

3.4.3 Zánik příslušenství pohledávky a smluvní pokuta ............................................. 53

3.5 Započtení jako uznání dluhu? ................................................................................... 54

7

4. Srovnání s českou právní úpravou jednostranného započtení ........................................ 56

4.1 Kontinuita právní úpravy ........................................................................................... 56

4.2 Rozsah inkorporace předchozí úpravy ...................................................................... 57

4.3 Dílčí koncepční změny ............................................................................................... 59

4.3.1 Splnitelnost ........................................................................................................ 59

4.3.2 Okamžik zániku pohledávek .............................................................................. 61

4.3.3 Nepřípustnost podmínek a doložek času .......................................................... 64

4.3.4 Pohledávka nejistá a neurčitá ........................................................................... 65

4.3.5 Solidární závazky ............................................................................................... 66

4.3.6 Náhrada škody ze započtení .............................................................................. 67

5. Srovnání s návrhem společného referenčního rámce DCFR ........................................... 68

5.1 Obecně o DCFR .......................................................................................................... 68

5.2 Institut započtení ...................................................................................................... 69

6. Návrhy lege de ferenda .................................................................................................... 73

Závěr .................................................................................................................................... 78

Seznam použitých pramenů ................................................................................................ 80

Přílohy k textu ………………………………………………………………………………………………………………. 85

č. 1: Draft Common Frame of Reference, Set-Off, III. - 6: 102 – 108

č. 2: Pracovní verze nového Občianskeho zákonníka,
doc. JUDr. Anton Dulak, PhD. a kol. Započtení, § 220 až § 227

č. 3: Principles of European Contract Law (PECL), Set-Off, chapter 13.

8

Seznam použitých zkratek

ABGB císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský, v posledním znění

sObčZ zákon č. 141/1950 Sb., tzv. „střední občanský zákoník“

ObčZ zákon č. 40/1964 Zb., Občiansky zákoník, v platnom znení

ObchZ zákon č. 513/1991 Zb., Obchodný zákonník, v platnom znení

OZ zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném znění

NOZ pracovní verzi nového Občianskeho zákonníka pod autorským vedením doc. JUDr.

Antona Dulaka, PhD.

ExeP zákon č. 223/1995 Z. z., o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný

poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov, v platnom znení

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

NS SR Najvyšší súd Slovenskej republiky


[…]


dlh“. Předmětem jednostranného započtu, jsou vždy vzájemné pohledávky stran, proto

dluh první strany je vždy pohledávkou druhé strany. Nad to i z gramatického výkladu první

věty ustanovení § 220 odst. 1 NOZ, uvozující oba zmiňované odstavce (a) a (b) a z faktu, že

tyto odstavce jsou spojeny spojkou „a“ plyne, že pravidla v nich obsažená se musí

vztahovat jen ke „straně první“, tedy straně činící započtení, cit.: „(1) Ak strany majú

vzájomné pohľadávky… ktorákoľvek strana môže započítať… voči pohľadávke druhej

strany v rozsahu, v akom je prvá strana v čase započítania (a) oprávnená plniť svoj dlh a

(b) …“. K této diskrepanci pravděpodobně došlo nepřesným překladem článku III. - 6: 102

– 108 DCFR, cit.: „(b) the performance of the other party is due”. Doslovný překlad se

v tomto případě nedá využít, je třeba užít překladu, který reflektuje užití slov a přiřazení

jejich významu v kontextu celého textu DCFR; „performance, the performance“ znamená

plnění, k němuž je zavázán dlužník, tedy je vyjádřením pro dlužníkův závazek, naproti

tomu pohledávka, jen jako právo na plnění se vyjadřuje souslovím „the right to

performance“, závazek nebo pohledávku v širším slova smyslu vyjadřuje slovo „the

obligation“. Právně relevantní text generální klauzule započtení ust. § 220 odst. 1 NOZ,

proto by měl znít například takto: „(1) Ak strany majú vzájomné pohľadávky rovnakého

druhu, ktorákoľvek strana môže započítať svoje právo na plnenie (pohľadávku) voči

pohľadávke druhej strany v rozsahu, v akom je prvá strana v čase započítania (a)

oprávnená plniť svoj dlh a (b) pohľadávka druhej strany je splatná (a) je oprávnená plniť
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svoj dlh a (b) má splatnú pohľadávku voči strane druhej. Podobně je konstruována

generální klausule započtení v již zmiňovaném dokumentu „soft law“ PECL, v kapitole 13.

(příloha č. 3), který posloužil jako základ pro úpravu započítání dle DCFR. Znovu na tomto

místě je třeba zopakovat již v této práci jednou řečené, že dle úpravy PECL (příloha č. 3)

postačí, aby ten, kdo započítává, měl právo požadovat uspokojení své pohledávky, cit.:

„may demand the other party's performance”.

Závěrem lze říct, pokud znění ust. §§220 až 227 dle návrhu nového občianskeho

zákonníka, za podmínky výše zmiňované korekce ust. §223 odst. 3 a ust. §220 odst. 1, se

stane právní realitou, tak k legislativnímu vyjádření institutu započtení nebude možno mít

výhrady. K úplnosti (rozuměj „dokonalosti“) textu by mohlo snad jen přispět doplnění

pravidla o náhradě škody pro případ započítávání pohledávky s různými splništi, obdobně

jak je tomu v současné české úpravě, popř. inkorporace výše uvedené relativizace

požadavku na splatnost aktivně započítávané pohledávky požadavkem na její

„uspokojitelnost“.
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Závěr

Rozsah práce poněkud překročil doporučený limit pro diplomovou práci. Nicméně nebylo

možné z důvodu úplnosti a celistvosti problematiky tento rozsah omezit. V opačném

případě by práce nemohla podat relevantní, právně ucelený a erudovaný pohled na lege

de futura. Předmětem práce byla komparace národní úpravy institutu započtení v rámci

svého vlastního dualistického vyjádření v právním řádu Slovenské republiky, ale

především pak komparace s úpravou českou, jež byla před rekodifikací soukromého práva

identickou s úpravou národní. Slovenská úprava započtení byla nejen podrobena

komparaci na úrovni dualismu občanské a obchodní úpravy, ale především byla detailně

analyzována co do vlastní jednotlivosti prvků institutu započtení, tak i co do provázanosti

s jinými instituty a to vše prizmatem přiléhající judikatury.

Výsledek tohoto srovnání a provedené analýzy pak byl konfrontován s požadavky

stanovenými Návrhem jednotného referenčního rámce, DFCR a v neposlední řade i

s názory jurisprudence. Z provedeného zkoumání je zřejmě, že úprava započtení

potřebuje naléhavě reflexi sebe sama. Tedy normativní změnu, která se vyrovná

s požadavky na konvergentnost členských úprav občanského práva v rámci Evropské unie,

ale především pak změnu, která narovná dosaženou úroveň rozhodovací praxe soudů a

inkorporuje „již dospělé“ názory právní teorie. Konkrétně, je potřeba přiznat účinku

započtení účinek splnění, a tedy senzu stricto neizolovat od sebe instituty zániku závazku

započtením a splněním a umožnit užití aplikovatelných pravidel pro splnění i na započítání

pohledávek, odpoutat se od retroaktivity účinku započtení, ex verbis vyjádřit dovolenost

započtení proti pohledávce, jež není ještě splatná, ale jen za respektování podmínek

splnitelnosti dluhu k ní váznoucímu a v neposlední řadě, pak zamezit nepoctivým

kompenzujícím použít k započtení pohledávky, jež jsou postiženy vadou neurčitosti co do

její výše, ale především její faktické existence.

Úprava normativních pravidel institutu započtení v zatím jediném publikovaném návrhu

nového občianskeho zákonníka, připraveném komisi pro rekodifikaci soukromého práva

pod autorským vedením doc. JUDr. Antona Dulaka, Ph.D., se jeví jako velmi přiléhavá ke

všemu výše uvedenému. Nezbývá než popřát zákonodárcům, aby seznali, že Slovenská
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republika potřebuje rekodifikaci soukromého práva a protěžovali přípravné práce na

návrhu nového občianskeho zákonníka a tak v dohledné době uskutečnili požadovanou

legislativní změnu.
