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1. Započtení je starobylým a tradičním soukromoprávním institutem, který byl

dokonce znám i původnímu formulovému římskému procesu. Započtení je

způsobem zániku závazku tj. zákonem aprobovanou právní skutečností, která

působí zánik celého právního poměru. Započtení se ovšem v některých ohledech

odlišuje od základního způsobu zániku závazku s uspokojením věřitele – splnění.

Odlišnosti lze spatřovat v několika ohledech. Přesto se v praxi objevují názory, že

zejména uspokojení věřitele a částečné anebo dokonce úplné splnění věřitelovy

pohledávky byť bezhotovostním způsobem, je splněním. Započtení lze

samozřejmě zkoumat izolovaně, nicméně komplexní pohled zvolený autorem

poukazuje na zásadní konotace v rámci změny závazků v osobách, případně

akcesoritě zajišťovacích institutů. Zásadní je, že autor si plně uvědomuje poměr

dlužníka jako poměr relativní i korelativní a na základě toho interpretuje dopady

právní úpravy započtení při změně v subjektech závazku. Z pozitivistického

hlediska je předložená práce orientována jednak na slovenskou právní úpravu

včetně výhledu de lege ferenda. Prizmatem analýzy DFCR poukazuje zejména na

stylistické nedostatky současné úpravy českého občanského zákoníku. Zvolené

téma a cíl zpracování vyhovuje požadavkům kladeným na práci rigorózní.

2. Autor předloženou práci založil na deskripci, a následné syntéze poznatků

problematických aspektů slovenské i české právní úpravy. Vycházel přitom

z literární základny komentářového, monografického i časopiseckého charakteru.

V tomto směru lze vznést výtku, že i přes kvantitativně relativně dostatečnou

pramennou základnu. Nevyužil komentářů Wolters Kluwer, C. H. Beck, Petrov,

Beran. Pozitivisticky je práce vymezena přetrvávající dualitou soukromého práva

na Slovensku se všemi komplikacemi a nedůslednostmi, která v zásadě odpovídá

legislativní situaci na území České republiky před rokem 2012 resp. 2014.

Použité prameny jsou řádně citovány. (celkem bylo použito 33 literárních zdrojů,

kdy dokonce i v seznamu zdrojů (nikoli pramenů) jsou vždy přesně uvedeny

odkazy na konkrétní poznámku pod čarou. Patřičná je práce i s vybranou

judikaturou Nejvyšších soudů ČR i SR. Poznámkový aparát čítá 88 poznámek pod

čarou, které doprovázejí text o rozsahu, který je v tištěných stranách 77 stran.

Autor nezpracovával práci na Karlově Univerzitě. Proto chybí čestné prohlášení

o rozsahu práce. Lze odhadnout, že přepočet na normostranu v počtu 1800 znaků

by naplnilo požadovaný minimální počet 100 normostran textu Přepočet kopií do

wordu se jeví být hraniční. Práce v tomto směru splňuje požadavky kladené na

práci rigorózní

3. Předložená práce je přehledně formálně členěna do pěti kapitol, které korelují

se zdařilým, systematickým pojetím práce (vymezení započtení, jednostranné

započtení podle slovenské právní úpravy – právní dualismus, podmínky

jednostranného započtení, česká právní úprava a její srovnání se slovenskou

právní úpravou, konfrontace slovenského návrhu občanského zákoníku s DFCR).

Autor patřičně využil potenciál relativně úzce zvoleného tématu. Tím dosáhl

dostatečné hloubky analýzy a označení zejména prakticky orientovaných

právních problémů. Práce splňuje požadavky na práci rigorózní.

4. Předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Ocenit je potřeba

zdařilou a přehlednou systematiku, vyváženě provedenou analýzu oproštěnou od

tendenčních či jednostranných závěrů. Autor si plně uvědomuje důsledky

jednostranného započtení. Z tohoto důvodu pečlivě zkoumá jednotlivé podmínky

započtení (mutualitu, kompenzabilitu, splatnost anebo splnitelnost). V analýzách

se na tyto prvky zaměřuje a konfrontuje je s legislativním textem slovenské

dualistické úpravy a českého občanského zákoníku. Autor si všímá zejména

gramatických nepřesností, které při čistě gramatickém výkladu vést k mylnému

závěru ohledně časového okamžiku zániku pohledávky. Dovršující skutečností je

sice kompenzační projev (kapitola 3. 5.), jehož náležitosti autor též náležitě

rozebírá. Nicméně nejedná se o účinek, který by měl působit ex nunc. Nakonec

v práci je uvedeno několik postřehů, které nevedou k jednotnému závěru ohledně

účinků započtení. V práci jsou postřehnuty i souvislosti se změnou v subjektech

závazků – přistoupení, převzetí dluhu a zejména postoupení pohledávky. V rámci

analýzy mutuality je postřehnuta existence věřitelsko – dlužnického pouta, jehož

porušení je komutativní spravedlností závazkového práva dorovnáno námitkami

druhé osoby závazkového poměru. Autor zdůrazňuje rozdíly mezi splatností a

splnitelností a to zejména ve vztahu ke splatnosti ve prospěch dlužníka či věřitele.

Zajímavou otázkou by bezesporu bylo započtení pohledávky, kdy by splatnost

byla ponechána na vůli dlužníka. Mnohokrát je rozebírána otázka započtení

splatné pohledávky vůči pohledávce nesplatné (R 90/2006).

Zajímavé jsou i konotace teoreticky upomínající na podobnost se splněním,

kdy autor dochází ke správným závěrům ohledně příslušenství pohledávky a

jejího případného osudu. Správně dovozuje, že započtení jednotlivých

příslušenství se bude řídit úpravou pro splnění (v práci chybí konkrétní odkaz na

konkrétní ustanovení české právní úpravy). Závěr práce je věnován srovnání

připravované slovenské úpravy ve srovnání s DFCR. Autor spatřuje v právní

úpravě tohoto institutu přednost především v jednoznačnosti tohoto textu.

Práce nepochybně splňuje požadavky kladené na práci rigorózní.

5. Předloženou prací Mgr. Ing. Bc. prokázal schopnost pracovat samostatným a

tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu

113 dokumentů a 99 procent v systému Turnitin (diplomová práce). V systému

Turnitin bylo zkoumáno 63 shod. Y toho 56 segmentů vykazuje shodu nižší nebo

maximálně rovnu jednomu procentu. Více než dvou procentní jsou shody

v segmentech 1. – 6. Největší shodu vykazuje segment č. 1, a sice více než 8

procent. Z kontroly textu je patrné, že taková shoda je podmíněna shodnnou citací

judikatury str. 13, str. 38, str. 41, shoda je podmíněna též citací názvů článků a

používání ustálené terminologie a překladů DCFR.

6. K předložené práci nejsou připomínky (ojedinělý překlep str. 56 § 1191 místo

1991 kapitola 4. 1.). Z hlediska věcné stránky lze zásadně vytknout nepoužití

některých literárních zdrojů – viz bod 2 posudku. Výklad na straně 58 o

subsidiaritě pracovního práva je neúplný. Není zmíněno přesné znění § 4 a § 4a

zákoníku práce týkající se subsidiarity. V poznámce č. 3 pod čarou není uvedeno

číslo stránky.

7. Předložená rigorózní práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na

tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se Mgr. Martin

Veselý zaměří na následující otázky: Jak se autor staví k započtení smluvních

pokut a následnému snížení plnění, které již nebude soudem pro příště

posuzováno jako nepřiměřeně vysoká smluvní pokuta. Dále se autor zaměří na

otázku započitatelnosti resp. jednostranného započtení u pohledávky, jejíž

splatnost byla ponechána na vůli dlužníka (§ 1960 OZ?).

V Praze dne 25. 1. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce